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Premiera na Scenie Letniej 

Babilon w Orłowie 
"An~!3n~pił do Bałillonu" na orłowską plażę, gdzie po 
raz p1ąty _T~tr Miejski im. Witolda Gombrowicza zainau
gurował sezon na scenie letniej. 

Morze cofnęło się nieco i da
ło więcej miejsca publiczności, 
która nie bacząc na prognozy 
pogody licznie przybyła na 
premierowe przedstawienie 
sztuki Friedricha Diirrenrnatta. 
Wśród oszczędnej scenografii 
Elżbiety Wernio (mostek, dwie 
latarnie i kilka kartonów, 
z prawdziwym morzem w tle) 
rozgrywają się sprawy dziwne 
i niezmiernie intrygujące ... 

Dramaty tego szwajcarskiego 
pisarza są mieszaniną tragi
zmu z farsą, groteską i maka
brą. "Anioł zstąpił do Babilo
nu" - znakornity tekst po mi
strzowsku przełożony przez 
Irenę Krzywicką i Jana Gare
wicza, zaadaptowany przez Ju
lię Wernio jest komedią metafi
zyczną, w której pomieszane są 
byty ziemskie z niebieskimi, 
dramat z komedią, czasy staro
żytne z całkiem świeżą współ
czesnością. Owa współcze
snosc osobliwie wyrazme 
brzmi w dialogach o władzy 
i polityce. 
Opowieść traktuje o Aniele -

zaciętym naukowcu, badaczu 
zjawisk przyrodniczych, który 

gubiąc się w ludzkich spra
wach pozostawia świeżo stwo
rzoną istotę- nieziemsko pięk
ną Kurrubi niewłaściwemu że
brakowi. Żebrak ów jest w isto
cie przebranym królem. Zako
chał się w niej, ale ją wyrzu
cił ... 

Qui pro quo, komedia i dra
mat pomyłek w jednym. Wszy
stko zgrabne, dynamiczne, za
bawne, pełne zaskakujących 
pomysłów teatralnych z fruwa
jącym aniołem włącznie. I na 
koniec - z refleksją o ludzkiej 
naturze. O trudności w podej
mowaniu ostatecznych decy
zji, o sile przyzwyczajeń i lęku 
przed nieznanym. 

Wszystkie role zostały znako
micie obsadzone: Anioł - Rafał 
Kowal, Karrubi - Karolina 
Adamczyk, żebrak Akki - Eu
geniusz Kujawski, Królowie: 
Nabuchodonozor - gościnnie 
Bartłomiej Bobrowski, a Ne
morod - Dariusz Siastacz, Ar
cyminister - Stefan Iżyłowski, 
Naczelny Teolog - Zbigniew 
Jankowski, Tabtum hetera -
Dorota Lulka, policjant - Ma
rekKocot... Ania! zstąpi! do Orlowa. 

Elżbieta Wernio wymyśliła 
doskonałe, charakterystyczne 
kostiumy, znakomicie grające 
razem z aktorami wyznaczone 
role. Muzyka debiutanta 
w dziedzinie teatru - Mikołaja 
Trzaski - dobrze brzmi, a z nią 
stopiony jest- starannie opraco
wany przez Leszka Bzdyla -
ruch sceniczny, zamaszysty 
i wyraźny, bo takie są wyrnogi 
plenerowej sceny o szerokim 
planie. Publiczność dobrze się 
bawiła i żywo reagowała. 
Słusznie ktoś zwrócił uwagę 

na fakt, że zespół gdyńskiego 
Teatru Miejskiego ma coraz 
bardziej widoczny, swój wła
sny styl. Niezależnie od indy
widualności aktorskich stano
wi dobrze dostrojony instru
ment umiejący zagrać zgrab
nie, czysto i wyraziście. 
Choć pogoda nie sprzyja let

niej scenie - co wieczór artyści 
gotowi są do przedstawienia. 
Kwadrans przed godziną 
20.00 zapada decyzja. W razie 
czego - pozostaje spacer w de
szczu. Warto jednak zaryzyko-
wać. 

Dorota Sobieniecka 
Fot. Marek Zarzecki 
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